
2171-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las doce horas con cuarenta y tres minutos del dos 

de julio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido LIBERAL 

PROGRESISTA en la provincia de PUNTARENAS.  

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.°8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.°113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.°222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido Liberal Progresista 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

la siguiente manera según se indica:  

 

PROVINCIA PUNTARENAS 
CANTÓN CENTRAL 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre          Puesto 
603460451  JOSE GUILLERMO CALVO CALVO        PRESIDENTE PROPIETARIO 
603870534  YESENIA MARIA CASTRO SORIO        SECRETARIO PROPIETARIO 
110960320  INGRID VANESSA FONTANA BRENES       TESORERO PROPIETARIO 
502990107  YENORIS MARIA OBANDO SEQUEIRA       PRESIDENTE SUPLENTE 
401410389  EDUARDO ANTONIO SEVILLA GALIANO       SECRETARIO SUPLENTE 
603400667  JESSICA MARTINEZ CALERO        TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA 

Cédula  Nombre           Puesto 

602380249  HENRY VILLEGAS GOMEZ          FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 
603460551  ANDRES ESTEBAN GOMEZ ALEMAN        TERRITORIAL PROPIETARIO 
602420237  GERMAN ANTONIO CONTRERAS ATENCIO        TERRITORIAL PROPIETARIO 



603460451  JOSE GUILLERMO CALVO CALVO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
602280304  MARIA CRISTINA MARTINEZ CALERO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
603870534  YESENIA MARIA CASTRO SORIO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
601720945  ANA ROSA GUEVARA BARRANTES         TERRITORIAL SUPLENTE 
602380252  FANNY DE LOS ANGELES MARTINEZ CALERO   TERRITORIAL SUPLENTE 
116450046  JASON ALBERTO MENDEZ RODRIGUEZ       TERRITORIAL SUPLENTE 
602790604  MANUEL ANTONIO GALAGARZA ZUÑIGA        TERRITORIAL SUPLENTE 
603140841  YOHANNA MURILLO ARGUIJO         TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN ESPARZA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre             Puesto  
106880759  JORGE ALEXANDER ARCE MONGE          PRESIDENTE PROPIETARIO 
602690563  ROXANA MADRIGAL GORGONA          SECRETARIO PROPIETARIO 
113510805  REMBERTO JOSE GOMEZ ESPINOZA         TESORERO PROPIETARIO 
601930652  LILLIAM MAYELA CHAVES ARIAS          PRESIDENTE SUPLENTE 
108560140  MAURICIO CORRALES ALCOCER          SECRETARIO SUPLENTE 
604260250  FRESY VALERIA MORA QUESADA          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre             Puesto  
603720792  JORGE ARTURO ZUÑIGA BELTRAN          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre             Puesto  
601130554  KLEIBER ROJAS PANIAGUA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
115310745  MARLON ANDRE OBREGON ALFARO        TERRITORIAL  PROPIETARIO 
113510805  REMBERTO JOSE GOMEZ ESPINOZA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
602690563  ROXANA MADRIGAL GORGONA         TERRITORIAL  PROPIETARIO  
600940808  XENIA HERNANDEZ CHAVARRIA         TERRITORIAL  PROPIETARIO  
 
701390436  ALLAN ANTONIO QUIROS RODRIGUEZ        TERRITORIAL SUPLENTE  
604260250  FRESY VALERIA MORA QUESADA         TERRITORIAL SUPLENTE  
601350083  LEONARDO ARAYA RIVAS          TERRITORIAL SUPLENTE  
602220612  SARA LIZBETH JIMENEZ FERNANDEZ         TERRITORIAL SUPLENTE  
603180405  YIRA GOMEZ LOPEZ            TERRITORIAL SUPLENTE   
 

CANTÓN BUENOS AIRES 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre              Puesto  
111130551  ISABEL LORENA LEZCANO MONGE           PRESIDENTE PROPIETARIO 
604400355  JOSE ASDRUBAL CASTRO VARGAS           SECRETARIO PROPIETARIO  
119480068  MARIA FERNANDA QUESADA BEITA           TESORERO PROPIETARIO 
604410170  CRISTIAN GERARDO GOMEZ VALVERDE          PRESIDENTE SUPLENTE 
110440808  ANA LIVE BEITA ALTAMIRANO           SECRETARIO SUPLENTE 
700680202  OSCAR QUESADA PIZARRO            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre             Puesto  
104590326  ANA LUCIA MONGE DURAN            FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto  
111130551  ISABEL LORENA LEZCANO MONGE          TERRITORIAL PROPIETARIO 
604400355  JOSE ASDRUBAL CASTRO VARGAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
119480068  MARIA FERNANDA QUESADA BEITA                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
700680202  OSCAR QUESADA PIZARRO                                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118270985  YENDRY QUESADA BEITA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN MONTES DE ORO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
603170086  RODOLFO JOSE QUIROS CAMPOS          PRESIDENTE PROPIETARIO 
114630881  YANIN DE LOS ANGELES VILLAFUERTE REYES  SECRETARIO PROPIETARIO 
601270946  XINIA CAMPOS ALVARADO           TESORERO PROPIETARIO 
604170912  SHARON FONSECA CUBERO          PRESIDENTE SUPLENTE 
119800790  RODOLFO ANDRES QUIROS MEDRANO         SECRETARIO SUPLENTE 
603280008  JESUS ANDRES FERNANDEZ MONGE         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
603790981  JIMMY DE LOS ANGELES MORA BADILLA          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
603280008  JESUS ANDRES FERNANDEZ MONGE         TERRITORIAL PROPIETARIO 
119800790  RODOLFO ANDRES QUIROS MEDRANO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603170086  RODOLFO JOSE QUIROS CAMPOS          TERRITORIAL PROPIETARIO  
601270946  XINIA CAMPOS ALVARADO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
114630881  YANIN DE LOS ANGELES VILLAFUERTE REYES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN OSA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
602580436  ANA YANCI GUIDO LAZARO            PRESIDENTE PROPIETARIO 
605020450  CRISTHIAM STIF OSES MIRANDA           SECRETARIO PROPIETARIO 
703260813  MARIA CELESTE CALDERON LAZARO          TESORERO PROPIETARIO  
604700474  OSCAR STUART CANO GUIDO           PRESIDENTE SUPLENTE  
113740388  CAROLINA MENA GAMBOA            SECRETARIO SUPLENTE  
604930613  RAUL IGNASIO JIMENEZ ZAMORA          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
602190900  MARTHA IMELDA DIAZ GONZALEZ           FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
602580436  ANA YANCI GUIDO LAZARO           TERRITORIAL PROPIETARIO  
113740388  CAROLINA MENA GAMBOA           TERRITORIAL PROPIETARIO  
605020450  CRISTHIAM STIF OSES MIRANDA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
703260813  MARIA CELESTE CALDERON LAZARO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
604700474  OSCAR STUART CANO GUIDO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



 

CANTÓN QUEPOS 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
604950888  HILARY TATIANA ESTRADA ELIZONDO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
604820596  MISAEL JOSUE NUÑEZ ROJAS          SECRETARIO PROPIETARIO 
106820024  GISELLE TREJOS CALDERON          TESORERO PROPIETARIO  
104470120  CARLOS ALBERTO VARGAS LEITON          PRESIDENTE SUPLENTE  
600720843  MARIA CRISTINA QUIROS MENA          SECRETARIO SUPLENTE  
202650562  CARLOS LUIS ESQUIVEL MEZA          TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
801470490  AXEL ARJAY RAMOS AGUILAR          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
104380730  ALVARO UMAÑA FERNANDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO  
104470120  CARLOS ALBERTO VARGAS LEITON         TERRITORIAL PROPIETARIO 
202650562  CARLOS LUIS ESQUIVEL MEZA          TERRITORIAL PROPIETARIO  
106820024  GISELLE TREJOS CALDERON         TERRITORIAL PROPIETARIO  
604950888  HILARY TATIANA ESTRADA ELIZONDO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

CANTÓN GOLFITO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
601390577  JUAN LUIS CABEZAS LOAIZA           PRESIDENTE PROPIETARIO  
602360475  CARMEN MARIA MADRIGAL NUÑEZ          SECRETARIO PROPIETARIO 
603680120  JONATHAN BISMARK BRENES NUÑEZ         TESORERO PROPIETARIO 
601860279  ANA LORENA LOPEZ MONTOYA          PRESIDENTE SUPLENTE 
204610486  JENARO ALEXANDER OROZCO CORDERO         SECRETARIO SUPLENTE 
601610573  GLADYS GONZALEZ ABARCA           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre              Puesto 
603130497  JONNATHAN CABEZAS ESPINOZA           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
601390577  JUAN LUIS CABEZAS LOAIZA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
602360475  CARMEN MARIA MADRIGAL NUÑEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603680120  JONATHAN BISMARK BRENES NUÑEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
601610573  GLADYS GONZALEZ ABARCA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
204610486  JENARO ALEXANDER OROZCO CORDERO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
601860279  ANA LORENA LOPEZ MONTOYA          TERRITORIAL SUPLENTE 
604180483  CARLOS ENRIQUE UREÑA MADRIGAL         TERRITORIAL SUPLENTE 
603630306  ADRIANA QUESADA SOLANO           TERRITORIAL SUPLENTE 
 
    

CANTÓN COTO BRUS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 



Cédula  Nombre             Puesto 
203280265  MARCOS JIMENEZ CASTRO            PRESIDENTE PROPIETARIO 
800700382  ISABELA BEJARANO PALACIOS           SECRETARIO PROPIETARIO 
602160228  CELESTINO PALACIOS PALACIOS           TESORERO PROPIETARIO 
604470723  GABRIELA MORENO BEJARANO           PRESIDENTE SUPLENTE 
800700413  FRANCISCO RODRIGUEZ ATENCIO           SECRETARIO SUPLENTE 
602950133  MERITA BEJARANO BEJARANO           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
801560883  LUCIANO JIMENEZ CABALLERO           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
203280265  MARCOS JIMENEZ CASTRO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
800700382  ISABELA BEJARANO PALACIOS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
602160228  CELESTINO PALACIOS PALACIOS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
604470723  GABRIELA MORENO BEJARANO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
800700413  FRANCISCO RODRIGUEZ ATENCIO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
603710901  MANUEL ANTONIO BEJARANO          TERRITORIAL SUPLENTE 
   MONTEZUMA  

 
 

CANTÓN PARRITA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
112760585  KAREN ACUÑA ARTAVIA            PRESIDENTE PROPIETARIO 
109600875  MAURICIO SALAZAR TAPIA            SECRETARIO PROPIETARIO 
602460722  KATTIA MARILYN EUBANKS HERNES          TESORERO PROPIETARIO 
604600566  OLDEMAR JAFETH MESEN SANCHEZ          PRESIDENTE SUPLENTE 
602620371  KATHIA CHAVES GONZALEZ            SECRETARIO SUPLENTE 
604360189  JOSE PABLO LARA RUIZ            TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
900940786  ISBERTO MORA VANEGAS            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
112760585  KAREN ACUÑA ARTAVIA           TERRITORIAL PROPIETARIO  
602620371  KATHIA CHAVES GONZALEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO  
602460722  KATTIA MARILYN EUBANKS HERNES        TERRITORIAL PROPIETARIO  
109600875  MAURICIO SALAZAR TAPIA           TERRITORIAL PROPIETARIO  
604600566  OLDEMAR JAFETH MESEN SANCHEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN CORREDORES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre             Puesto 
603150404 DANIEL BRENES HERNANDEZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 
401110339 HANNIA LUZ RAMIREZ BLANCO          SECRETARIO PROPIETARIO 
103810971 RAMIRO GOMEZ MORA           TESORERO PROPIETARIO 



112440851 MARICEL TORRES ESPINOZA          PRESIDENTE SUPLENTE 
604730510 JUAN CARLOS MATA GONZALEZ          SECRETARIO SUPLENTE 
603200626 NATALIA ALFARO RAMIREZ           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
103730192  GUILLERMO ORLANDO POVEDA PORRAS          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
603150404 DANIEL BRENES HERNANDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
401110339 HANNIA LUZ RAMIREZ BLANCO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
103810971 RAMIRO GOMEZ MORA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
112440851 MARICEL TORRES ESPINOZA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
604730510 JUAN CARLOS MATA GONZALEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
603200626 NATALIA ALFARO RAMIREZ          TERRITORIAL SUPLENTE 
106450440 EDUARDO MATA PIZARRO          TERRITORIAL SUPLENTE 
602060598 FANNY MOLINA HERRERA          TERRITORIAL SUPLENTE 
204870062 CRISTIAN ALBERTO LOPEZ CHAVES         TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 
CANTÓN GARABITO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
110230816  JUAN PABLO BOLAÑOS GAMBOA          PRESIDENTE PROPIETARIO 
900980171  SHIRLEY PERAZA TORRES           SECRETARIO PROPIETARIO 
205780526  RAFAEL ALONSO ZELEDON VARGAS         TESORERO PROPIETARIO 
204900017  JOHANNA CASTILLO MORA           PRESIDENTE SUPLENTE 
205600624  ROGER ALFONSO DIAZ CHAVARRIA          SECRETARIO SUPLENTE 
106980969  ELLEN JIMENEZ AGUILAR           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
206170850  MICHAEL DIAZ CARVAJAL            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
206450800  WALTER BRENES SOTO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
116650355  ELIECER ABARCA JIMENEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
204900017  JOHANNA CASTILLO MORA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
110230816  JUAN PABLO BOLAÑOS GAMBOA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
900980171  SHIRLEY PERAZA TORRES           TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
106980969  ELLEN JIMENEZ AGUILAR           TERRITORIAL SUPLENTE 
109510988  GERARDO ENRIQUE ALVAREZ QUIROS         TERRITORIAL SUPLENTE 
109370077  JOICE ALEJANDRA SOLANO ORTIZ          TERRITORIAL SUPLENTE 
205600624  ROGER ALFONSO DIAZ CHAVARRIA          TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN PUERTO JIMENEZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
502480033  ENRIQUE SEGNINI SABALLO           PRESIDENTE PROPIETARIO  



603910588  LUZ MARIA PEREZ CEDEÑO           SECRETARIO PROPIETARIO  
501850808  LEONARDO DIAZ MATARRITA          TESORERO PROPIETARIO 
604060480  ROSA LORENA PEREZ RAMIREZ          PRESIDENTE SUPLENTE  
604250682  CALEB PALMA MONTES           SECRETARIO SUPLENTE  
603620095  EVELYN GUERRERO CALDERON          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre            Puesto 
601600102  FERNANDO REYES CORRALES          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
106620585  ELVIS GERARDO MIRANDA FERNANDEZ         TERRITORIAL PROPIETARIO  
502480033  ENRIQUE SEGNINI SABALLO           TERRITORIAL PROPIETARIO  
603620095  EVELYN GUERRERO CALDERON          TERRITORIAL PROPIETARIO  
603700639  LENIN MIJAIL NUÑEZ CARRILLO          TERRITORIAL PROPIETARIO  
604060480  ROSA LORENA PEREZ RAMIREZ          TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
603310724  IVANIA VANESSA PEREZ RAMIREZ         TERRITORIAL SUPLENTE  
106200219  JUAN MANUEL BLANCO SALAZAR          TERRITORIAL SUPLENTE  
601200666  LEONEL GERARDO ARIAS SALAS          TERRITORIAL SUPLENTE  
603910588  LUZ MARIA PEREZ CEDEÑO           TERRITORIAL SUPLENTE 
601870330  SIRIA MARIA BRISTAN ORTIZ          TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTÓN MONTEVERDE 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre            Puesto 
701020893  ALBA IRIS BRENES RAMIREZ          PRESIDENTE PROPIETARIO 
603050053  RANDALL ALVARADO ARGUEDAS          SECRETARIO PROPIETARIO 
603300737  CAROLINA ALVARADO ARGUEDAS          TESORERO PROPIETARIO  
602700305  GIOVANNI RODRIGUEZ HERRERA          PRESIDENTE SUPLENTE  
504610138  MILENA DE LOS ANGELES ALVARADO MORERA        SECRETARIO SUPLENTE  
602960311 LUIS HERNANDEZ MUÑOZ           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre             Puesto 
603160048  ARMANDO RODRIGUEZ OBANDO           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre            Puesto 
701020893  ALBA IRIS BRENES RAMIREZ          TERRITORIAL PROPIETARIO  
603300737  CAROLINA ALVARADO ARGUEDAS          TERRITORIAL PROPIETARIO  
602700305  GIOVANNI RODRIGUEZ HERRERA          TERRITORIAL PROPIETARIO  
504610138 MILENA DE LOS ANGELES ALVARADO MORERA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603050053  RANDALL ALVARADO ARGUEDAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Liberal Progresista 

completó satisfactoriamente las designaciones de todas las delegaciones 

territoriales propietarias cantonales en la provincia Puntarenas, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en la resolución n°5282-E3-2017 del Tribunal Supremo 

de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 



dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas 

con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, 

que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la 

fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 

Jefa del Departamento de 

Registro de Partidos Políticos 
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